

Số: /BC-SGDĐT

Nam Định, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022

Thực hiện Công văn số 960/UBND-VP3 ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh Nam Định về việc thực hiện Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT ngày 15/11/2022 của Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) báo cáo kết quả công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (PCTT&TKCN) năm 2022 như sau:

1. Việc xây dựng kế hoạch PCTT&TKCN và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể được Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh giao

- Sở GDĐT đã cập nhật đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

- Ban hành Kế hoạch PCTT&TKCN của toàn ngành theo từng giai đoạn và từng năm, chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị bám sát Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn bản chỉ đạo của BCH PCTT&TKCN tỉnh xây dựng kế hoạch và các phương án, kịch bản ứng phó với sự cố thiên tai, cụ thể như sau:

+ Quyết định số 554/QĐ-SGDĐT ngày 03/3/2022 về việc kiện toàn Ban chỉ huy PCTT&TKCN; phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy PCTT&TKCN cơ quan Sở;

+ Công văn số 381/SGDĐT-VP ngày 23/3/2022 về việc Cung cấp cán bộ đầu mối, số điện thoại, địa chỉ email của Sở phục vụ công tác PCTT&TKCN;

+ Kế hoạch số 237/KH-SGDĐT ngày 24/02/2022 về Phòng, chống thiên tai tại cơ quan Sở GDĐT năm 2022;

+ Xây dựng Phương án số 222/PA-SGDĐT ngày 23/02/2022 về Phòng, chống thiên tai tại cơ quan Sở GDĐT năm 2022;

+ Kế hoạch số 2188/KH-SGDĐT ngày 31/12/2020 về việc Bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu; PCTT&TKCN Ngành GDĐT tỉnh Nam Định giai đoạn 2021-2026;

+ Công văn 1521/SGDĐT-GDCTHSSV ngày 08/10/2021 về việc triển khai công tác phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em giai đoạn 2021-2030;

+ Công văn số 92/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 21/01/2022 về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ trẻ em;

+ Công văn số 1562/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 21/4/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống đuối nước đối với trẻ em, học sinh;

+ Công văn số 572/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 22/4/2022 về việc phối hợp công tác truyền thông về bảo vệ môi trường năm 2022;

+ Công văn số 622/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 29/4/2022 về việc tập huấn, bồi dưỡng và triển khai công tác an ninh, an toàn trường học và phòng, tránh tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh;

+ Công văn số 658/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 05/5/2022 về việc tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh.

+ Công văn số 659/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 05/5/2022 về việc tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và vệ sinh môi trường năm 2022;

+ Hướng dẫn số 741/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 19/5/2022 Về việc tổ chức hoạt động hè năm 2022;

+ Công văn số 758/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 20/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Phòng chống thiên tai năm 2022;

+ Công văn số 766/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 23/5/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới và Tháng hành động vì môi trường 2022;

+ Kế hoạch số 773/KH-SGDĐT ngày 24/5/2022 về PCTT&TKCN năm 2022 Ngành Giáo dục và Đào tạo Nam Định;

+ Công văn số 781/SGDDĐT-GDCTHSSV ngày 24/5/2022 của Sở GDĐT về việc tham gia cuộc thi “Đề xuất mô hình ứng phó với biến đổi khí hậu, giảm nhẹ rủi ro thiên tai”.

+ Công văn số 1114/SGDDĐT-VP ngày 14/7/2022 của Sở GDĐT về việc V/v lập kế hoạch và thực hiện thu nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai.

- Sở GDĐT cũng chỉ đạo các đơn vị kịp thời nắm bắt thông tin về thời tiết qua đài phát thanh truyền hình, công điện của Trung ương và của tỉnh về thiên tai, mưa bão, lũ lụt..., chỉ đạo các đơn vị thường xuyên kiểm tra, rà soát lại cơ sở vật chất, các công trình xuống cấp, công trình cây xanh, công trình thoát nướcđể đề chủ động sửa chữa, chằng chống, cảnh báo....; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục ý thức phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục (CSGD) tăng cường công tác tham mưu với chính quyền địa phương trong việc nâng cấp, sửa chữa các công trình bị xuống cấp; phối hợp với các cơ quan ban ngành liên quan của địa phương trong việc triển khai thực hiện các công việc liên quan tới công tác PCTT&TKCN, như: chuẩn bị

cơ sở vật chất (CSV) trường, lớp học làm nơi tránh trú bão, lũ; huy động lực lượng giáo viên, đoàn viên trẻ tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Phối hợp với các cơ quan ban ngành tập huấn, hướng dẫn các kỹ năng phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

Sở GDĐT đặc biệt lưu ý các cơ sở giáo dục:

+ Kiện toàn và duy trì hoạt động Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của đơn vị.

+ Rà soát, cập nhật hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn liên quan đến công tác PCTT&TKCN.

+ Rà soát, lập Kế hoạch PCTT&TKCN giai đoạn 2021-2026, xây dựng kế hoạch năm 2022 theo hướng dẫn quy định tại Thông tư số 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; có phương án ứng phó với các cấp độ thiên tai; ứng phó với bão mạnh, siêu bão phù hợp với đặc điểm, tình hình của địa phương, đơn vị năm 2022. Phân công nhiệm vụ cụ thể, chi tiết tới từng thành viên của Ban chỉ huy.

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác PCTT&TKCN tại đơn vị và tham gia các khóa bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên, định kỳ về phương pháp tích hợp, lồng ghép kiến thức PCTT&TKCN vào các hoạt động của đơn vị để triển khai thực hiện.

+ Rà soát, sửa chữa các công trình đã xuống cấp đảm bảo an toàn, bền vững trước thiên tai, kết hợp PCTT&TKCN với phòng tránh tai nạn thương tích, an toàn vệ sinh môi trường, an toàn trước dịch bệnh, an toàn giao thông, an toàn cháy nổ,...

+ Mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác PCTT&TKCN theo quy định.

+ Phối hợp với các ban ngành địa phương sẵn sàng chuẩn bị CSV, các công trình trường học, lớp học làm nơi tránh trú bão, lũ khi có yêu cầu của chính quyền địa phương.

+ Thu và nộp quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định.

- Sở GDĐT luôn quan tâm, chú trọng công tác bảo vệ môi trường trước biến đổi của khí hậu, chỉ đạo các CSGD thường xuyên tổ chức dạy học tích hợp trong các môn học, các hoạt động ngoại khóa tìm hiểu về sự biến đổi khí hậu, nguyên nhân của sự biến đổi khí hậu và trách nhiệm của học sinh trong việc bảo vệ môi trường, phòng, chống rủi ro thiên tai; tổ chức Cuộc thi “Em yêu môi trường” nhằm tuyên truyền, lan tỏa tới cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên về ý thức bảo vệ môi trường, chống biến đổi khí hậu, PCTT&TKCN.

- Thường xuyên kiểm tra công tác an toàn an ninh trường học, trong đó có việc kiểm tra các hoạt động bảo vệ môi trường thông qua việc kiểm tra công nhận

trường chuẩn quốc gia, chuẩn xanh - sạch - đẹp - an toàn, kiểm định chất lượng giáo dục, qua đó các đơn vị cũng thường xuyên rà soát CSVC đáp ứng với yêu cầu của trường học an toàn.

*** Đánh giá chung**

Cơ quan Sở GDĐT và các CSGD đều đã cập nhật văn bản, kiện toàn Ban Chỉ huy PCTT&TKCN của đơn vị.

Xây dựng Kế hoạch chủ động phối hợp với các ban ngành địa phương trong việc rà soát, nâng cấp, sửa chữa các công trình xây dựng bị xuống cấp, tăng cường biển báo, chằng chống nhà cửa, phòng, học, cây xanh...

Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục ý thức phòng, chống thiên tai, phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước.

2. Việc xây dựng các phương án ứng phó với các sự cố thiên tai và Phương án khắc phục hậu quả thiên tai

Sở GDĐT đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn các đơn vị xây dựng các phương án ứng phó với các sự cố thiên tai và phương án khắc phục hậu quả thiên tai theo phương châm “4 tại chỗ”: “chỉ huy tại chỗ”; “lực lượng tại chỗ”; “phương tiện, vật tư tại chỗ” và “hậu cần tại chỗ”, cụ thể:

- Cơ quan Sở: đã xây dựng các Phương án ứng phó với các sự cố thiên tai và Phương án khắc phục hậu quả thiên tai phù hợp với thực tế của cơ quan Sở: Phương án số 506/PA-SGDĐT ngày 13/4/2021 về Phòng, chống thiên tai tại cơ quan Sở GDĐT năm 2021; Phương án số 222/PA-SGDĐT ngày 2/02/2022 về Phòng, chống thiên tai tại cơ quan Sở GDĐT năm 2022.

- Các cơ sở giáo dục đã xây dựng các phương án, kịch bản ứng phó với sự cố thiên tai.

3. Kết quả thực hiện việc thu, nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai theo quy định

- Cơ quan Sở GDĐT đã thu và nộp Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 theo quy định.

- Trên phạm vi toàn ngành: Sở đã chỉ đạo các đơn vị thực hiện việc thu, nộp quỹ Phòng, chống thiên tai hằng năm theo quy định.

4. Thuận lợi, khó khăn

a) Thuận lợi

- Sự vào cuộc của các cấp, các ngành và sự đóng góp của các cá nhân, tập thể phục vụ cho công tác PCTT&TKCN.

- Sự đồng thuận của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên.

b) Khó khăn

- Cơ sở vật chất của một số đơn vị còn thiếu và đang xuống cấp, chưa có kinh phí để xây dựng, cải tạo.

- Một số kỹ năng phòng, chống tai nạn thương tích khi có sự cố thiên tai xảy ra còn hạn chế.

5. Kiến nghị

a) Với các Bộ, ngành và Chính phủ

- Có nhiều chương trình, dự án hỗ trợ các địa phương trong đó có Nam Định để xây dựng cơ sở vật chất phục vụ công tác PCTT&TKCN.

- Cung cấp những tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền PCTT&TKCN

b) Kiến nghị với UBND tỉnh, Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh

- Tăng cường công tác tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn các kỹ năng PCTT&TKCN; hỗ trợ về kinh phí, tài liệu tuyên truyền cho ngành GDĐT để tiến hành các hoạt động PCTT&TKCN.

Trên đây là báo cáo Công tác PCTT&TKCN năm 2022 của Sở GDĐT, kính gửi Ban Chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban chỉ huy PCTT&TKCN tỉnh;
- Giám đốc Sở;
- Các Phó GD Sở;
- Các đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các huyện, TP;
- Các TTGDNN-GDTEX;
- Lưu: VT, GDCT&CTHSSV, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Thuận